
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■4<Р, //У г. Качканар

Об установлении мер материального стимулирования граждан, заключивших 
договор о целевом обучении по образовательным программам педагогической 

направленност и

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 
1.1 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования», руководствуясь Положением об Управлении 
образованием Качканарского муниципального округа, Управление образованием 
Качканарского муниципального округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить меры материального стимулирования граждан, заключивших с 
Управлением образованием Качканарского муниципального округа, образовательными 
учреждениями Качканарского муниципального округа договор о целевом обучении по 
программам бакалавриата и программам специалитета за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета в пределах установленной квоты (далее — гражданин):

1.1. Стипендию в размере, определяемом в соответствии с частью второй 
настоящего пункта.

Стипендия выплачивается в размере государственной академической стипендии, 
который не может быть меньше норматива, установленного Правительством Российской 
Федерации по каждому уровню профессионального образования и категориям 
обучающихся с учетом уровня инфляции, с начислением на эту сумму районного 
коэффициента.

1.2. Оплату жилого помещения в период целевого обучения в виде компенсации 
расходов на проживание в общежитии, в размере не более десяти тысяч рублей в год.

2. Определить, что:
1) стипендия выплачивается Управлением образованием Качканарского 

муниципального округа, образовательными учреждениями Качканарского 
муниципального округа, разместившим предложение о заключении договора о целевом 
обучении на Единой цифровой платформе в сфере занятости и трудовых отношений 
"Работа в России", в соответствии с условиями договора, за счет средств, 
предусмотренных в бюджете Качканарского муниципального округа на соответствующий 
финансовый год и плановый период, и перечисляется ежемесячно на банковский счет 
гражданина, открытый в российской кредитной организации, в период его обучения, 
начиная с первого месяца обучения и до окончания обучения по договору о целевом 



обучении (отчисления из образовательной организации, включая получение документа об 
образовании);

2) в договоре о целевом обучении устанавливается в том числе порядок возврата 
стипендии в случае нарушения гражданином обязательств по договору о целевом 
обучении.

3. Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие 
с 1 сентября 2025 года.

4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Качканарского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети общего 
пользования «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

М.А. Мальцева


